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                                               ИНФОРМАЦИЯ
о результатах  проверки в рамках внутреннего  финансового   аудита соблюдения бюджетного   законодательства  и иных нормативных правовых актов по оплате труда  работников  образовательных    организаций  в части выплат стимулирующего характера в 2018 году.  
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2018 год, приказ Управления образования администрации города Ульяновска  от  03.10.2018 № 921.                                                                                                                                                                          
Цель: Проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов по оплате труда работников образовательных организаций в части выплат стимулирующего характера в 2018 году.
      Объект проверки: муниципальные    образовательные    организации на территории муниципального образования «город Ульяновск»     (выборочным методом   -   3 учреждения):  
·   муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад   № 183 (далее МБДОУ № 183);

· муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  № 218 (далее МБОУ № 218);

· муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 81 имени Героя Советского Союза генерала  Д. М. Карбышева» (далее МБОУ СШ № 81).  
Проверяемый период: 01.01.2018  по 30.09.2018.
Сроки проверки: начало проверки 08.10.2018
                    окончание проверки  02.11.2018
                   В ходе аудиторской проверки выявлены нарушения, характеризующиеся следующими показателями:

1.  Нецелевое, неэффективное расходование бюджетных средств  в  МБДОУ № 183, МБДОУ № 218, МБОУ СШ № 81, не установлено.

2. Установлено  неправомерное  расходование  бюджетных  средств  на  общую сумму      39 528,30  руб., в том числе по  КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 30 359,69 руб. и по  КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 9 168,61 руб., которая подлежит возмещению на лицевой счет учреждения, из них: 

МБДОУ № 218

2.1. Неправомерное расходование денежных средств по выполнению  критериев и показателей за качество выполненных работ (по баллам)    на общую сумму  7 259,01 руб., в том числе  по КОСГУ  211 «Заработная плата» в  сумме 5 575,28 руб.,  по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»  в сумме 1 683,73 руб. 

2.2. В нарушение   п.4.16. Постановления № 1140  и п.5.5. Положения МБДОУ № 218,  установлена неправомерная выплата единовременного поощрения   на общую сумму 796,17 руб.,  в том числе  по КОСГУ  211 «Заработная плата» в  сумме 611,50 руб.,  по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в сумме 184,67 руб.

МБОУ СШ № 81

2.3. Неправомерное расходование бюджетных средств при выплате персональной надбавки,  в связи с расхождением между приказом и начислением на общую сумму  9 466,07  руб.,  в том числе  по КОСГУ  211 «Заработная плата» в  сумме 7270,41 руб.,  по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в сумме 2195,66 руб.

2.4. Неправомерное расходование бюджетных средств по выполнению  критериев эффективности и результативности деятельности работников (баллы),   в связи с расхождением в баллах на сумму  22 007,05  руб.,  в том числе  по КОСГУ  211 «Заработная плата» в  сумме 16 902,5 руб.,  по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в сумме 5 104,55 руб. 

3. Установлено  необоснованное   расходование    бюджетных    средств на общую сумму 990 476,08 руб., из них:

МБДОУ № 218

3.2. Согласно приказов МБДОУ № 218   от 10.01.2018 № 4-О  и  от 04.09.2018 № 368-О  сумма необоснованных выплат за период с 01.01.2018 по 30.09.2018  года составила 188691,09 руб., в связи с тем,  что производилась выплата надбавки за интенсивность и высокие результаты работы, согласно утвержденного локальным актом  критерия «за увеличение объема работ с исполнением функциональных обязанностей», который не конкретизирован и указанный критерий носит компенсационный характер,  устанавливается в соответствии п.3.6. Положения № 1140, т.е. работникам на период совмещения профессий (должностей), расширения зон обслуживания, увеличения объема работы или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.  

МБОУ СШ № 81

3.3. В  нарушение п.4.3. Постановления  № 1140 и п.6. Положения МБОУ СШ № 81 выплата надбавки за интенсивность и высокие результаты работы за период с 01.01.2018 по 30.09.2018 года  осуществлялась необоснованно, т.е. без применения  утвержденных критериев, от которых зависит конкретный процент надбавки, и не в процентах от должностного оклада, а в абсолютной величине.  Сумма необоснованных выплат за период с 01.01.2018 по 30.09.2018 года составила в размере 268 955,15 руб.

3.4. В  нарушение п.4.10. Постановления  № 1140 и п.8. Положения МБОУ СШ № 81 установлено,  что персональная надбавка  в приказах устанавливалась без применения  утвержденных критериев, от которых зависит конкретный процент надбавки, и не в процентах от должностного оклада, а в абсолютной величине. Кроме того, условия установления персональных надбавок содержат компенсационный характер (за работу, не входящую в круг должностных обязанностей), что все это противоречит требованиям Постановления № 1140. В отдельных  приказах на выплату персональной надбавки  указывался период установления надбавки не наступившего 2019 года. Сумма необоснованных   выплат   за   период   с 01.01.2018 по 30.09.2018 года составила в размере 470 229,84 руб.

3.5. В нарушение требований п.4.16. Постановления  № 1140   выплата единовременного поощрения   осуществлялась вне перечня выплат, т.е. «за качественное проведение летней оздоровительной компании 2018 года», «за выполнение работ, не входящих в круг должностных обязанностей». Сумма необоснованных выплат за период с 01.01.2018 по 30.09.2018 года составила 62 600,00 руб.

    4.    Установлена недоплата бюджетных средств на общую сумму 1511,04 руб., из них:
МБДОУ № 218

4.1. Установлена недоплата бюджетных  средств по выполнению  критериев и показателей за качество выполненных работ в сумме 1 211,04 руб.   
МБОУ СШ № 81

4.2. Установлена недоплата по выполнению  критериев эффективности и результативности деятельности работников  на общую сумму 300,00 руб.

5. Другие нарушения:

МБДОУ № 183

5.1. Положение о материальном стимулировании работников, утвержденное руководителем от 31.08.2017 разработано с замечаниями. 
5.2. В приказах название выплаты (надбавка за качество работы) не соответствует названию выплаты  согласно Постановлению № 1140, что является  нарушением п.4.2.  Постановления № 1140.

МБОУ № 218

5.3. Положение о материальном стимулировании работников МБДОУ № 218 разработано с замечаниями, не в соответствии  с  требованиями Постановления  № 1140  .

5.4. В нарушение  требований Постановления № 1140,  установленная надбавка за интенсивность  и высокие результаты работы  главному бухгалтеру, бухгалтеру, заместителю по АХР   установлена некорректно. 

МБОУ СШ № 81
5.5. Положение о материальном стимулировании работников, утвержденное руководителем от 18.05.2018 разработано с  некоторыми замечаниями. 

5.6. В Положении МБОУ СШ № 81 не указан конкретный процент надбавки каждого критерия надбавки за интенсивность и высокие результаты работы, что содержит коррупциогенный фактор.  В приказах на выплату надбавки за интенсивность и высокие результаты работы не указывалась должность работника.

5.7. В нарушение п.4.  Постановления № 1140, в приказах МБОУ СШ  № 81  не указано наименование  стимулирующей надбавки, утвержденной Положением учреждения по выполнению критериев  и показателей результативности и эффективности деятельности работников. 

5.8.  В нарушение п.4.10. Постановления  № 1140 и п.8. Положения МБОУ СШ № 81 установлено,  что персональная надбавка  в приказах устанавливалась без применения  утвержденных критериев, от которых зависит конкретный процент надбавки, и не в процентах от должностного оклада, а в абсолютной величине. Кроме того,  утвержденный локальным актом  критерий «за работу, не входящую в круг должностных обязанностей», не конкретизирован. В отдельных  приказах на выплату персональной надбавки  указывался период установления надбавки не наступившего 2019 года.
Таким образом,  можно сделать вывод  о том, что  оплата  труда работников  МБДОУ № 183, МБДОУ № 218, МБОУ СШ № 81  велась с отдельными  отклонениями  от действующего законодательства Российской Федерации. 

Вышеуказанные нарушения допущены вследствие не высокой степени надежности внутреннего контроля.

В результате    проведенной аудиторской проверки установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие неправомерное использование бюджетных средств. 

По результатам аудиторской проверки Управления образования руководителям проверенных образовательных организаций предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по  устранению и недопущению в дальнейшем.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.           

Начальник  КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
